
EESSTTEERROONN 6600 EECC 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

“KLASA 2”. Xn, Xi. 

  

"I DEMSHEM". “IRRITUES”. I RREZIKSHEM PER MJEDISIN-N. 

Frazat e rrezikut: R22, R37, R41, R43, R52, R53. 

Frazat e sigurisw: S2, S24/25, S26, S46, S61, S36/37/39. 

Herbicid sistemi per kontrollin e barerave te keqia gjethegjera ne kulturat bujqesore graminore si grure, 

elb, tershere, si dhe ne tapete. 

Formulimi: Tretesire ujore e koncentruar (EC) 

Lenda vepruese: 2.4-D kripe acide 60% 

Pamja: Leng me ngjyrë gri. 

 

Masat parambrojtese. 

• Mbajeni ne vende te vecanta te percaktuara per ruajtjen e herbicideve 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa arriteshme nga femijet. 

• Ruajeni larg ushqimeve dhe pijeve per njerezit si dhe ushqimeve per blegtorine. 

• Evitoni kontaktet me syte dhe lekuren. 

• Gjate perdorimit te tij mos hani e mos pini uje dhe duhan. 

• Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze. 

• Shmangni rrjedhjet ose pikimet e mjeteve sperkatese. 

• Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese, mjetet sperkatese. 

• Beni shkaterrimin e ambalazhit sipas rregullave ne fuqi. 

 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• I demshem per syte, lekuren, rruget e frymemarrjes dhe te tretjes. 

• Ne sy jep lotim. Ne qoftese produkti ju bie ne sy, lajini menjehere me uje te bollshem. 

• Ne lekure jep djegie dhe pulla te kuqe. Ne rast kontakti, lahuni menjehere me uje te bollshem dhe 

me sapun. 

• Ne rruget e frymemarrjes jep teshtitje, kolle dhe frymemarrje te renduar. Ne rast kontakti, nxirrni 

menjehere te semurin ne ajer te paster dhe ndihmojeni ne frymemarrje. 

• Ne rast helmimi nepermjet gojes, kerkoni menjehere ndihmen e mjekut. Si ndihme e pare mund te 

jete dhenia e te helmuarit 2-3 luge karbon aktiv me uje te ngrohte dhe me pas provokimi i vjelljes. 

Mos perdorni yndyrna, qumesht ose alkool. 

• Ne rast helmimi i aksidentuari cohet ne qendren shendetesore me te afert, duke i treguar mjekut 

etiketen. 

• Nuk njihet antidot specifik. Trajtimi sipas simptomave. 

Perdorimi: 

Ne kulturen e grurit, tersheres, elbit: per kontrollin e barerave gjethe gjera njevjecare, me doze 240 ml/100 

litra uje; per barerat gjethe gjera shumevjecare, 300 ml/100 lit uje. 

Sperkatjet fillojne ne fund te vellazerimit deri ne fillim te nyjes se pare. Sasia e solucionit qe perdoret 

eshte 40-60 lit/dynim. 

Ne tapete, per kontrollin e gjethegjerave nje vjecare, me 240 ml/100 litra uje dhe, ne barera shume 

vjecare, 300 ml/100 lit uje. Sperkatjet behen ne pranvere ose ne vjeshte, per cdo dynim perdoret 40-60 lit 

solucion. 

Menyra e pregatitjes se solucionit: Mbushni pompen me uje pergjysme dhe hidhni preparatin dhe perzieni 

mire, hidhni dhe gjysmen tjeter me uje dhe perzieni mire para se te filloni sperkatjen. Mos perdorni uje te 

papaster per pregatitjen e solucionit. Kur sperkasni krijoni nje zone mbrojtese 5 m nga kulturat e tjera. 

 

Verejtje per perdorimin: 



Kontrolli i barerave nje vjecare behet ne stadet te para ku edhe efekti eshte me i larte. Kontrolli i barerave 

shume vjecare behet kur ka filluar celja dhe deri para lulezimit. Dozat me te medha dhe sasirat me te 

medha te solucionit perdoren kur barishtet e keqia jane te avancuara ne vegjetacion dhe kane dendesi te 

madhe. Mos sperkasni kur ka ere. Ne tapet munde te sperkasni pas 6 muajsh te mbjelljes se tij. Mos 

sperkasni ne toka ranore dhe ne zona me shira te vazhdushme. 

 

Ndikimi ne ekosistem: 

Eshte helmues per bletet, organizmat ujore dhe kafshet shtepiake e te egra. 

Mos ndotni basenet, pellgjet dhe rruget e ujit me produktin ose ambalazhin bosh te tij. 

 

Karenca: 

2-3 jave. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne vende te thata, te ajrosura, te erreta, ne ambalazhin origjinal, ne temperatura 0-35o C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 366, date 29.12.2010; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: 1 lit. 

Data e prodhimit .................................................................................................. ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 2 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese ........................ ; 

Tipi i amballazhit baze: shishe HDPE (High density polyethylene). 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Corteva Agriscience International Sàrl. Adresa: Versoix, Zvicër.  

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Corteva Agriscience International Sàrl. Adresa: Versoix, Zvicër; 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): ....... 


